ПРОТОКОЛ № 4
заседания рабочей группы по противодействию коррупции

в Белозерском районе

с. Белозерское                                                                                                            13 декабря 2018 года
ул. К. Маркса, №16, каб.303

	Председательствующий

	-


	Лифинцев Н.П. – заместитель главы Белозерского района, управляющий делами

	
	
	

	Секретарь
	–
	Бородина Н.Г. – главный специалист юридического отдела Администрации Белозерского района


	Присутствовали
	
	Менщиков А.В. – Врио начальника отделения полиции «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский»,
Баязитова М.Л. – заместитель главы Белозерского района, начальник управления социальной политики,

Еланцев С.В. – начальник юридического отдела Администрации Белозерского района,

Сахаров П.Г. – Глава Белозерского сельсовета,
Шалгина И.Е. – заместитель председателя Белозерской районной Думы,

Кошелев А.А. – председатель Общественной палаты в Белозерском районе.

	Приглашенные
	
	Курлова М.Ю. - начальник Отдела культуры Администрации Белозерского района.


ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории Белозерского района в 2017-2018 г.г., и задачах по повышению эффективности антикоррупционной деятельности в 2019 году.
2. О работе по правовому просвещению детей, посещающих клубные формирования, библиотеки, музеи.
3. О выполнении ранее принятых решений заседаний Рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции, и выполнении плана работы заседаний за 2018 год.
4. Об утверждении плана проведения заседаний Рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции на 2019 год.
5. О судебной практике по уголовным делам по преступлениям коррупционной направленности.
1. СЛУШАЛИ: 

Менщикова А.В. – Врио начальника ОП «Белозерское МО МВД России «Варгашинский».

«Во исполнение поручений и указаний Президента России, указаний МВД России, УМВД России по Курганской области, одним из основных направлений деятельности Органов внутренних дел 2017-2018 г.г. является проведение мероприятий направленных на предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с хищением и нецелевым использованием бюджетных средств.


С данной целью была получена необходимая информация по бюджетам Администрации районов и основных поселений. Установлена их структура и основные муниципальные программы. Были выделены основные направления расхода бюджетных средств, где имеется наибольшая вероятность осуществить хищение бюджетных средств. 

Так на территории Белозерского района по итогам 2017-2018 г.г. было выявлено 2 преступления коррупционного характера:


- 1 преступление - по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ по факту дачи взятки инспектору

ДПС.


- 1 преступление - по ч. 3 ст. 160 УК РФ по факту присвоения денежных средств должностными лицами Нижнетобольного сельсовета Белозерского района Курганской области.


С целью реализации плана противодействия коррупции, проводится запланированный комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленный на выявление лиц, причастных к коррупционным действиям при исполнении своих должностных полномочий.


Проводится работа по повышению эффективности деятельности ОП «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский» в борьбе с преступлениями коррупционной направленности, а также по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции.


В целях профилактики совершения коррупционных и должностных преступлений, проводятся мероприятия по информированию граждан о признаках коррупционных проявлении, о возможности сообщения информации о данных фактах на телефон доверия и формирование у граждан принципа не терпимости к коррупционным проявлениям.


Несмотря на прилагаемые усилия, были допущены упущения в организации работы по выявлению преступлений коррупционной направленности, что не позволило достаточной эффективно сработать по итогам 2017 г., а также 2018 г.


Основной задачей на 2019 г. является проведение комплекса мер направленных на защиту бюджетных средств и выявление коррупционных преступлении».
РЕШИЛИ:


1. Информацию Врио начальника ОП «Белозерское МО МВД России «Варгашинский» Менщикова А.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать Прокуратуре Белозерского района (Сажин Г.А.), отделению полиции «Белозерское» МО МВД РФ «Варгашинский» (Менщиков А.В.) рассмотреть вопрос о ежеквартальном информировании на заседаниях рабочей группы по противодействию коррупции о выявленных фактах нарушений антикоррупционного законодательства, причинах и условиях совершения коррупционных преступлений по материалам возбужденных уголовных дел, судебных решений по делам коррупционной направленности.
2. СЛУШАЛИ: 


Курлову М.Ю. – начальника Отдела культуры Администрации Белозерского района


«Используя разнообразные формы и методы  работы,    сотрудники учреждений культуры района проводят различные мероприятия, способствующие воспитанию правовой культуры детей и подростков, которые включают: 


Информационно - просветительское обеспечение:


В библиотеках оформляются выставки литературы, тематические стенды, тематические полки, уголки правовой литературы: «Человек его права и обязанности», «Закон для всех один», «Мы и наше право», «Твои права подросток».


В культурно – досуговых учреждениях - оформлены информационные стенды, где размещена информация: выдержки из Декларации о правах человека, Конвенции о правах ребенка, обзор правового законодательства «Права и ответственность несовершеннолетних», контактная информация о государственных и общественных организациях, осуществляющих контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и защитой прав ребенка,  телефоны доверия и другая информация.


Культурно – просветительская работа:


Сотрудниками Белозерской центральной библиотеки совместно с территориальной избирательной комиссией района разработана программа «Гражданин XXI века», которая успешно работает и в рамках которой проводятся мероприятия.  Для пользователей всех возрастов, в центральной библиотеке,  работает правовая база «Консультант плюс».


На базе 5 библиотек (Белозерская, Баяракская, Памятинская, Нижнетобольная, Светлодольская) созданы центры правовой информации. На базе 4 – х библиотек для несовершеннолетних созданы  и работают клубы молодых избирателей: «Избиратель XXI века» (Белозерская МЦБ), «Мы» (Баяракская с/б), «Мега» (Памятинская с/б), «Мы и наше будущее» (Нижнетобольная с/б). В рамках которых проводятся правовые часы, диспуты, встречи с интересными людьми.


В библиотеках района проведены мероприятия в рамках Дня молодого избирателя: правовой час «Нам выбирать» (Белозерская МЦБ). На мероприятии присутствовала председатель территориальной избирательной комиссии района, которая рассказала о выборах Президента Р. Ф. и ответила на интересующие участников мероприятия вопросы. «Твой выбор», «Мы и право» (Рычковская, Нижнетобольная СБ).


Ежегодно, в рамках районного Единого дня профилактики,  для несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН, проводится цикл мероприятий: беседы по правовому просвещению «Чем больше полезных увлечений, тем меньше проблем с законом» (май),  обзор выставки-литературы «Знать, чтобы соблюдать» (ноябрь).


Проведены конкурсы детского рисунка: «Выборы глазами детей» (Баяракская СБ).

 Тематические  беседы: «Сегодня ученик – завтра избиратель», «Твой голос – твое будущее», «Я будущий избиратель» и др. (Светлодольская, Першинская,  Ягоднинская, Зарослинская, Зюзинская СБ). 


Познавательные часы «Законы, написанные для тебя» (Бороское КДО). Разделившись на две группы, ребята  анализировали правовые ситуации из жизни, собирали из фрагментов памятки о правах и обязанностях подростков.


Правовые игры организованы в Нижнетобольном, Памятинском, Новодостоваловском,  Рычковском, Камаганском и Ягоднинском КДО: «Человеке. Государство. Закон». Ребята представляли себя в роли Президента страны, депутатов Государственной Думы. Им предлагалось принимать важные для страны решения. Участвуя в игровой программе «Путешествие в страну «Закония», ребята разыгрывали инсценировки, решали тематические ребусы и кроссворды, отгадывали загадки. 


Цикл мероприятий ко Дню прав ребенка включил: беседу-презентацию «О правах сказочных героев», правовой час «Азбука прав ребенка», беседу «Права ребенка – забота государства», информационный час «Наши права и обязанности», конкурс знатоков права (Нижнетобольная, Зюзинская, Пьянковская, Скопинская СБ).


Во всех учреждениях культуры района для учащихся проводятся мероприятия к календарным праздникам и датам: Дню Государственного флага России, Дню Конституции РФ, например: акция «Душа России в символах её», час информации «Мой гимн, мой флаг, моя Россия», беседа «Символы России», акция «Наша гордость и слава», познавательная программа «Наш российский Триколор, гордо реет над страной», велопробег, посвященный Дню Государственного флага, патриотический час «Флаг России – гордость наша».


На киноустановках района, перед показом кинофильмов,  демонстрируются профилактические видеоролики по ПДД: «Два похожих знака», «Где опасно играть», «Осторожно дети», «Светофор», «Пешеходный переход», «Горка зимой», «Защита персональных данных» и др. Всего показано 36 роликов, охвачено 520 человек».

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника отдела культуры Администрации Белозерского района, Курловой М.Ю. принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу культуры Администрации Белозерского района продолжить работу по организации мероприятий, способствующих формированию антикоррупционного мировоззрения в детской и молодежной среде. Срок 2019 год.
3. СЛУШАЛИ: 

Еланцева С.В. – начальника юридического отдела Администрации Белозерского района. 
 «В 2018 году было запланировано провести четыре заседания рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции. Все заседания включая сегодняшнее, проведены согласно плану, на которых рассмотрено 20 вопросов (за аналогичный период прошлого года 20 вопросов), касающихся разных сторон антикоррупционной деятельности осуществляемой в Белозерском районе. Некоторые рассматриваемые вопросы на заседаниях были взяты на контроль. 
На заседании рабочей группы, которое состоялось в марте 2018 г. было рассмотрено 4 вопроса, в том числе и вопрос «О ходе реализации Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». По результатам рассмотрения данного вопроса рабочая группа рекомендовала отделу административно-организационной работы продолжить работу по взаимодействию с Белозерским районным отделом ГБУ «МФЦ» при оказании муниципальных услуг Администрацией Белозерского района и оказанию методической помощи специалистам администраций сельсоветов в вопросе организации межведомственного взаимодействия.

На заседании рабочей группы, которое состоялось в июне 2018 г. было рассмотрено 7 вопросов, в том числе и вопрос «Об организации работы по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений». По результатам рассмотрения данного вопроса рабочая группа рекомендовала Администрации Белозерского района, а именно Комитету экономики и управления муниципальным имуществом:

- размещать информацию на официальном сайте о наличии свободного земельного фонда; 

- осуществлять внутренний контроль, за сроками оказания муниципальных услуг в сфере земельных правоотношений; 

- взаимодействовать с Белозерским подразделением Росреестра и прокуратурой Белозерского района по своевременной проверке законности и обоснованности принимаемых решений при распределении и использовании земель. Срок 2018 год.

На 2019 год запланирован аналогичный вопрос, при рассмотрении которого председатель комитета доложит об итогах работы в 2018 году.

На заседании рабочей группы, которое состоялось в сентября 2018 г. было рассмотрено 4 вопроса, в том числе и вопрос «О результатах мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений при проведении выпускных экзаменов в образовательных учреждениях». По результатам рассмотрения данного вопроса рабочая группа рекомендовала Отделу образования продолжить работу по профилактике коррупционных правонарушений в образовательных учреждениях Белозерского района и в дальнейшем неукоснительно соблюдать законодательство Российской Федерации в соответствующей сфере деятельности.

В целом план работы рабочей группы считаю выполненным».
РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника юридического отдела Администрации Белозерского района Еланцева С.В. принять к сведению.

2. Продолжить практику рассмотрения вопросов о выполнении ранее принятых решений на заседании рабочей группы.

3. Выполнение плана работы Рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции за 2018 год признать удовлетворительной.

4. Юридическому отделу Администрации Белозерского района своевременно, размещать полную информацию организации работы по противодействию коррупции в Администрации Белозерского района на официальном сайте Администрации Белозерского района в сети «Интернет».
4. СЛУШАЛИ: 

Еланцева С.В. – начальника юридического отдела Администрации Белозерского района. 

 «Дана оценка по выполнению плана работы рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции за 2018 год. 

На обсуждение предоставлен проект плана на 2019 год, где запланировано провести четыре заседания, рассмотреть актуальные вопросы. 

Прошу ознакомиться с планом на 2019 год, внести свои предложения».

РЕШИЛИ:
1. Предложенный проект плана заседаний Рабочей группы по противодействию коррупции на 2019 год взять за основу.

2. Членам рабочей группы направить предложения (замечания) в проект плана работы рабочей группы на 2019 год. Срок до 25 декабря 2018 года. 

3. Проект плана заседаний рабочей группы на 2019 год (с внесенными замечаниями и предложениями) направить на утверждение руководителю группы. Срок до 28 декабря 2018 года. 

4. Организовать работу группы в соответствии с утвержденным планом. Срок 2019 год.
5. СЛУШАЛИ: 

Бородину Н.Г. – главного специалиста юридического отдела Администрации Белозерского района. 

«Главе сельсовета с «курганской Рублевки» вынесли приговор за земельные махинации.

Бывшая глава Колесниковского сельсовета Кетовского района Зауралья Людмила Возмилова признана виновной в земельных махинациях. Ей назначили наказание в виде лишения свободы на срок 2,5 года условно с испытательным сроком в 1,5 года, сообщили в пресс-службе областной прокуратуры.


Суд установил, что с июня 2014 по февраль 2015 года женщина сфальсифицировала решение сельской думы и изменила целевое назначение земельного участка с рекреационного на сельскохозяйственное. Затем она разделила его на три части, две из которых передала местному жителю. Установлено, что Возмилова отчуждала в пользу своих родственников и знакомого другие земельные участки без проведения торгов. 


Уголовное дело было возбуждено по ч. 2 ст. 285 УК РФ (злоупотребление должностными полномочиями) и ч. 2 ст. 286 УК РФ (превышение должностных полномочий). Помимо условного срока, Возмиловой запретили в ближайшие 2,5 года занимать должности на государственной и муниципальной службе, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

О самых громких преступлениях, совершенных в Зауралье в 2018 году.


С начала текущего года в региональном СУ СКР было возбуждено более двухсот уголовных дел о коррупционных преступлениях. 33 из них уже направлены в суд. На скамье подсудимых окажутся 19 должностных лиц.


Самыми громкими были дела в отношении Рыжука, руководителя налоговой службы и Ильясова, возглавлявшего региональный УФСИН.

В настоящее время возбуждено и расследуется уголовное дело в отношении экс-заместителя губернатора Романа Ванюкова, который подозревается также в получении взяток от директоров коммерческих организаций.


Ванюков получил часть взятки — 3 миллиона из 26 миллионов рублей. Сейчас под следствиям находятся все фигуранты, посредник и взяткодатель.


Не редкость, когда нарушители Правил дорожного движения пытаются дать взятку сотруднику ДПС, чтобы избежать административного наказания. Также бывают случаи, когда люди прикидываются больными и идут к доктору, чтобы тот за вознаграждение сделал им больничный лист. За такое они могут получить штраф либо отправиться за решетку. Наказание зависит от предлагаемой суммы: чем выше, тем суровее приговор.


Но человек может избежать наказания, если вовремя одумается и сам сознается в том, что дал взятку должностному лицу».
РЕШИЛИ:

1. Информацию главного специалиста юридического отдела Администрации Белозерского района Бородиной Н.Г. принять к сведению.

2. Довести данную информацию до органов местного самоуправления муниципальных образований Белозерского района и муниципальных служащих Администрации Белозерского района. Срок до 28.12.2018 года.
	Председательствующий:
	______________________________

	Н.П. Лифинцев


	Секретарь:
	______________________________
	Н.Г. Бородина

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


